
                                                                                                                                C O P I A 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 91 del 26/07/2012 
 
 
OGGETTO: Destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni alle 

norme del Codice della Strada per l’anno 2012. 
 

L’anno duemiladodici, il giorno ventisei del mese di luglio, con inizio alle ore 19:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom.Giovanni Bianco Vice Sindaco x
dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
PREMESSO CHE: 
CHE nel mese di agosto 2010 sono entrate in vigore le modifiche alle norme del 

codice della strada introdotte dalla legge  29 luglio, n. 120. In particolare, è stata introdotta 
una specifica e puntuale ripartizione dei proventi delle sanzioni del C.d.S., con previsione 
di destinazione vincolata in bilancio o meglio di spesa a carattere obbligatorio oltre 
all’introduzione tra le varie finalità della possibilità di destinare i predetti proventi al 
potenziamento di servizi di Polizia Locale, come indicato ai sottostanti punti 2. a); 3. i) e 5.. 
Tali previsioni normative si rinvengono negli articoli 208 e 142 del Codice della Strada.  
La novellata formulazione dell’articolo 208, al quale sono stati introdotti i commi  4, 5 e 5-
bis, in sostituzione del dettato dei preesistenti commi 4, 4-bis, va a precisare la 
destinazione dei predetti  proventi.  
Nello specifico viene previsto che nel limite del 50 %:  
1) sia, per la quota di un ¼ di questi (12,5 % del totale delle sanzioni introitate), destinato 
a: 
a) interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di 

manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente; 
2) sia, per la quota di un ¼ di questi (12,5 % del totale delle sanzioni introitate), destinato: 
a) al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia 

di circolazione stradale; 
b) all'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei corpi e dei servizi di polizia 

provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1, 
dell'articolo 12 ...; 

3) sia, per la quota di un ½ di questi (25 % del totale delle sanzioni introitate) destinato al 
miglioramento della sicurezza stradale attraverso:  

a) la manutenzione delle strade di proprietà dell’ente; 
b) l’installazione, l’ammodernamento, il potenziamento, la messa a norma e la 

manutenzione delle barriere e lla sistemazione del manto stradale delle medesime 
strade; 

c) la redazione dei piani di cui all’articolo 36,  
d) interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, 

disabili, pedoni e ciclisti; 
e) lo svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e 

grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale; 
f) le misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del 

comma 1 dell’articolo 12, alle misure di cui al comma 5-bis dell’art. 208 CdS; 
g) gli interventi a favore della mobilità ciclistica; 
h) l’assunzione stagionale a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a 

forme flessibili di lavoro di Operatori di Polizia Municipale; 
i) il finanziamento di progetti di potenziamento: 

1. dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale; 
2. dei servizi notturni; 
3. dei servizi di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 (guida 
in stato d’ebbrezza o utilizzo di sostanze stupefacenti); 

j) l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale 
di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati al potenziamento dei 
servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale.  

VISTO il “Nuovo Codice della Strada” emanato con D.Lgs 30 aprile 1992, n° 285 
e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada” emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n.485; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale Finanza Locale, 8 
Marzo 2007, n. F.L. 5/2007; 

RITENUTO di dovere determinare per l’anno 2012, in adempimento delle norme 
sopra riportate, la destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative per violazioni al 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Codice della Strada  pari a complessivi stimati € 125.000,00 (di cui il 50% a destinazione 
vincolata) ai sensi dell’art. 208, D.L.vo 30.04.1992,n° 285 e s.m.i.; 

RITENUTO che per il corrente anno 2012 il gettito può essere ragionevolmente 
previsto in  €. 125.000,00; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL”; 

VISTO il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della 
Strada” emanato con D.P.R. 16 dicembre 1992, n.485; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno, Direzione Centrale Finanza Locale, 8 
Marzo 2007, n. F.L. 5/2007; 

VISTA la Legge 12 Novembre 2011 n.183 (Legge di Stabilità 2012) riportante 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”; 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 20.06.2012, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.147 del 26.06.2012, il termine per l’approvazione dei 
Bilanci di previsione degli EE.LL. dell’anno 2012 è stato differito al 31.08.2012 e che 
pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 
comma 3, del D.Lgs. n°267/2000 e con le modalità di effettuazione delle spese di cui al 
comma 1 del medesimo articolo;  

VISTI i pareri tecnico e contabile espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1° del 
D.L.gs. 18.08.2000 n.267; 
 
CON DUPLICE E SEPARATA VOTAZIONE DI CUI UNA RIGUARDANTE LA IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ, a voti unanimi legalmente resi e verificati, 
 

D E L I B E R A 
 
1 di destinare i proventi per sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al codice 
della strada per l’anno 2012 di cui all’art. 208, commi  4, 5 e 5-bis, del D.Lgs. 285/92, 
stimati in complessivi €.62.500,00, in misura non inferiore al 50% dei proventi stessi alle 
finalità di cui al comma 4, del medesimo articolo; 
 
1.1, meglio descritte al punto 1 della sopraindicata premessa, nello specifico al : 
 

SPESA Percentuale Stanziamento 
Capitolo   964.00  Segnaletica stradale – acquisto di beni             4,00 % €.       2.500,00
Capitolo   982.01  Segnaletica stradale – Prestazioni di servizio            8,50 %    €.      5.312,50 

TOTALE 12,50 % €.     7.812,50
 
1.2, meglio descritte al punto 2 della sopraindicata premessa, nello specifico al : 

 
SPESA Percentuale Stanziamento 

Capitolo   227.00   Spese per il monitoraggio del territorio e 
videosorveglianza 

         16,00 % €.       10.000,00

Capitolo   965.00   Potenziamento, controllo ed accertamento 
violazioni codice della strada 

         19,50 % €.       12.187,50

Capitolo   978.02   Pagamento servizio parchimetri 
prestazioni di servizio Cap. entrata 429/3  

         40,00 %  €.      25.000,00 

Capitolo 982.02 Segnaletica stradale - Enel            4,00 % €.         2.500,00
TOTALE 79,50  % €.     49.687,50

 
1.3, meglio descritte al punto 3 della sopraindicata premessa, nello specifico al : 

 
SPESA Percentuale Stanziamento

Capitolo 440.9 Programma di previdenza integrativa –Fondo 
pensione a  favore dei componenti della Polizia Municipale 

           8,00 % €.         5.000,00

TOTALE 8,00  % €.       5.000,00

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
TOTALE GENERALE 100,00  % €.       62.500,00 

 
 
2 di destinare la somma di € 62.500,00= (pari al 50,00 %) delle somme da introitare ai 
sensi dell'articolo 208 del CdS alle spese generali dell’Ente nel bilancio 2012; 
 
3 di disporre  che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale adempimento 
con il bilancio di previsione dell’esercizio 2012; 
 
4 di inviare copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza ed Al Ministero dei Lavori Pubblici - Sezione Regionale per la 
Puglia; 
 
5 di dare atto che il presente provvedimento costituisce allegato alla deliberazione 
consiliare di approvazione del bilancio di previsione 2012; 
 
6 di rendere  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma del D.Lgs 267/2000. 
 
 

Eseguita revisione finale 

            Il Redattore 
            f.to  IVONE 

 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta spesa. 

 
 
Castellana Grotte, 20/07/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

                             f.to  Onofrio SIMONE 

 
Parere di regolarità contabile: Si esprime parere favorevole sotto il profilo della coerenza 
della deliberazione proposta alla normativa vigente in materia contabile, preso atto del 
parere di regolarità tecnica. 
 
 
Castellana Grotte, 25/07/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

 f.to dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:1162 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
13/08/2012 al 28/08/2012. 
 
 
Castellana Grotte, 13 Agosto 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26/07/2012 in quanto: 
 
X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 13 Agosto 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte, 13 Agosto 2012 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Donata Notarangelo    

 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




